— 1 —

教高〔2017〕799 号

河 南 省 教 育 厅

关于公布第十批河南省高等学校

实验教学示范中心和 2017 年河南省高等学

校虚拟仿真实验中心名单的通知

各有关高等学校：

根据《河南省教育厅办公室关于开展第十批河南省高等学校

实验教学示范中心和 2017 年河南省高等学校虚拟仿真实验教学

中心建设工作的通知》（教办高〔2017〕417 号）要求，经高校申

报、专家网评、答辩会评和公示，我厅确定郑州大学软件与应用

科技河南省实验教学示范中心等 40 个实验教学中心为第十批河

南省高等学校实验教学示范中心、河南理工大学安全与消防工程

河南省虚拟仿真实验教学中心等 16 个虚拟仿真实验教学中心为

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

2017 年河南省高等学校虚拟仿真实验教学中心，现予以公布（名

单见附件）。

加强实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中心建设，是推

进实验教学改革，强化学生实践能力和创新精神培养，加快优质

实验教学资源建设与共享，加快现代信息技术与实验教学项目深

度融合、拓展实验教学内容广度和深度、延伸实验教学时间和空

间、提升实验教学质量和水平的重要举措。有关高校要进一步加

强实验教学示范中心和虚拟仿真实验教学中心建设，加大经费投

入，完善运行管理机制，探索创新性实验教学模式，凝练优质实

验教学资源，开展培训、交流和合作，开放实验教学网站，增强

示范辐射能力，不断开拓创新，推动实验教学的改革与创新，为

全省高等学校实验教学提供示范。

附件：1.第十批河南省高等学校实验教学示范中心名单

2.2017 年河南省高等学校虚拟仿真实验教学中心名单

                           2017 年 9 月 14 日

 — 3 —

附件 1

第十批河南省高等学校实验教学示范中心名 单

序号 中心名称 学校名称

1 软件与应用科技河南省实验教学示范中心 郑州大学

2 物理河南省实验教学示范中心 河南理工大学

3 考古与文化遗产保护河南省实验教学示范中心 河南大学

4 企业运营河南省实验教学示范中心 河南财经政法大学

5 电气与控制工程河南省实验教学示范中心 郑州轻工业学院

6 经济贸易河南省实验教学示范中心 河南工业大学

7 针灸推拿学河南省实验教学示范中心 河南中医药大学

8 生命科学基础河南省实验教学示范中心 河南牧业经济学院

9 电子信息河南省实验教学示范中心 郑州航空工业管理学院

10 化学河南省实验教学示范中心 中原工学院

11 农业工程河南省实验教学示范中心 河南科技大学

12 计算机河南省实验教学示范中心 安阳师范学院

13 生命科学河南省实验教学示范中心 安阳工学院

14 旅游管理河南省实验教学示范中心 南阳师范学院

15 基础化学河南省实验教学示范中心 洛阳师范学院

16 化学河南省实验教学示范中心 郑州师范学院

17 侦查学河南省实验教学示范中心 河南警察学院

 — 4 —

序号 中心名称 学校名称

18 工程力学河南省实验教学示范中心 黄淮学院

19 电子设计与创新实践河南省实验教学示范中心 商丘师范学院

20 机械工程河南省实验教学示范中心 河南科技学院

21 管理与经济河南省实验教学示范中心 华北水利水电大学

22 化学工程技术河南省实验教学示范中心 南阳理工学院

23 土木工程河南省实验教学示范中心 新乡学院

24 化学化工基础河南省实验教学示范中心 平顶山学院

25 计算机与数据科学河南省实验教学示范中心 河南城建学院

26 机械基础与工程训练河南省实验教学示范中心 河南工程学院

27 医学形态学河南省实验教学示范中心 新乡医学院

28 电工电子河南省实验教学示范中心 信阳师范学院

29 土木工程河南省实验教学示范中心 洛阳理工学院

30 工程环境与力学河南省实验教学示范中心 许昌学院

31 电子及自动化河南省实验教学示范中心 郑州大学西亚斯国际学院

32 护理河南省实验教学示范中心 新乡医学院三全学院

33 土木工程河南省实验教学示范中心 黄河科技学院

34 经济管理河南省实验教学示范中心 中原工学院信息商务学院

35 应用物理河南省实验教学示范中心 郑州科技学院

36 会计河南省实验教学示范中心 郑州财经学院

 — 5 —

序号 中心名称 学校名称

37 植物栽培与景观设计河南省实验教学示范中心 商丘学院

38 机电与信息工程河南省实验教学示范中心 安阳学院

39 信息工程河南省实验教学示范中心 郑州升达经贸管理学院

40 汽车技术实训河南省实验教学示范中心 信阳学院

 — 6 —

附件 2

2017 年河南省高等学校虚拟仿真实验教学

中心名单
序号 中心名称 学校

1 安全与消防工程河南省虚拟仿真实验教学中心 河南理工大学

2 电子信息河南省虚拟仿真实验教学中心 郑州大学

3 水利类河南省虚拟仿真实验教学中心 华北水利水电大学

4 中药学河南省虚拟仿真实验教学中心 河南中医药大学

5 机械工程河南省虚拟仿真实验教学中心 河南工业大学

6 电气电子河南省虚拟仿真实验教学中心 河南科技大学

7 机械装备智能制造河南省虚拟仿真实验教学中心 郑州轻工业学院

8 中药学河南省虚拟仿真实验教学中心 河南大学

9 医学工程河南省虚拟仿真实验教学中心 新乡医学院

10 经济管理河南省虚拟仿真实验教学中心 南阳师范学院

11 地理与旅游河南省虚拟仿真实验教学中心 安阳师范学院

12 基础化学河南省虚拟仿真实验教学中心 河南农业大学

13 畜牧兽医河南省虚拟仿真实验教学中心 河南科技学院

14 商务综合河南省虚拟仿真实验教学中心 洛阳师范学院

15 生产系统河南省虚拟仿真实验教学中心 郑州航空工业管理学院

16 网络安全河南省虚拟仿真实验教学中心 中原工学院

 — 7 —

  河南省教育厅办公室               2017 年 9 月 14 日印发